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ROMÂNIA

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Am auditat situaţiile financiare anexate ale S.C. SCUDAS S.A., care cuprinde bilanţul la data de 31 decembrie, 2007, contul de rezultate şi tabloul fluxurilor de trezorerie pentru anul încheiat, precum şi o sinteză a politicilor contabile semnificative şi alte note explicative.


Situaţiile financiare se referă la:

	· Cifra de afaceri netă
	15.982.004

	· Profitul net
	614.239

	· Total active
	23.620.303

	· Capitaluri proprii
	15.572.397



Responsabilitatea conducerii pentru situaţiile financiare


Conducerea este responsabilă pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a acestor situaţii financiare în conformitate cu Reglementările Contabile conforme cu directivele europene. Această responsabilitate include: conceperea, implementarea şi menţinerea unui control intern relevant pentru întocmirea şi prezentarea fidelă de situaţii financiare ce nu conţin denaturări semnificative datorate fie fraudei, fie erorii; selectarea şi aplicarea politicilor contabile adecvate; elaborarea estimărilor contabile rezonabile pentru circumstanţele date.


Responsabilitatea auditorului


Responsabilitatea noastră este de a exprima o opinie cu privire la aceste situaţii financiare în baza auditului efectuat. Am elaborat auditul în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit. Aceste standarde cer ca noi să ne conformăm cerinţelor etice şi să planificăm şi să realizăm auditul în vederea obţinerii unei asigurări rezonabile că situaţiile financiare nu conţin denaturări semnificative.


Un audit implică realizarea procedurilor necesare pentru obţinerea probelor de audit referitoare la sume şi alte informaţii publicate în situaţiile financiare. Procedurile selectate depind de raţionamentul auditorului, inclusiv evaluarea riscurilor ca situaţiile financiare să prezinte denaturări semnificative datorate fie fraudei, fie erorii. În respectiva evaluare a riscurilor, auditorul analizează sistemul de control intern relevant pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a situaţiilor financiare ale entităţii cu scopul de a planifica proceduri de audit adecvate la circumstanţele date, dar nu în scopul exprimării unei opinii cu privire la eficacitatea sistemului de control intern al entităţii. În cadrul unui audit se evaluează, de asemenea, gradul de adecvare a politicilor contabile folosite şi măsura în care estimările contabile elaborate de conducere sunt rezonabile, precum şi prezentarea globală a situaţiilor financiare.


Considerăm ca probele de audit pe care le-am obţinut sunt suficiente şi adecvate pentru a forma o bază pentru opinia noastră de audit.


Opinie


În opinia noastră, situaţiile financiare oferă o imagine fidelă asupra poziţiei financiare a S.C. SCUDAS S.A., aşa cum se prezenta aceasta la data de 31 decembrie, 2007, contul de rezultate şi tabloul fluxurilor de trezorerie, pentru anul încheiat, în conformitate cu Reglementările Contabile conforme cu directivele europene.
Anexele A-E fac parte integrantă din prezentul raport.

Data: 31.03.2008
Localitatea: Paşcani                                                                        

          Auditor financiar








  S.C. EXPERT-AUDIT S.A.








      Iaşi – Str. Gării nr. 23

    DIRECTOR GENERAL

  Ec. Popa Ioan
Anexa A
BILANŢ 
LA DATA DE 31.12.2007
- lei -

	Denumirea elementului
	Nota
	SOLD LA:

	
	
	01.01.2007
	31.12.2007

	A. ACTIVE IMOBILIZATE
	
	
	

	I.IMOBILIZĂRI NECORPORALE
	
	
	

	1. cheltuieli de constituire (ct. 201-2801)
	
	-
	-

	2. cheltuieli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903)
	
	-
	-

	3. concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare şi alte imobilizări necorporale (ct. 205+208-2805-2808-2905-2908)
	1
	-
	25.207

	4. fondul comercial (ct. 2071-2807-2907)
	
	-
	-

	5. avansuri şi imobilizări necorporale în curs de execuţie (ct.233+234-2933)
	
	-
	-

	TOTAL (rd. 01 la 05)
	
	-
	25.207

	II.IMOBILIZĂRI CORPORALE
	
	
	

	1.    terenuri şi construcţii (ct. 211+212-2811-2812-2911-2912)
	1
	10.824.963
	11.915.753

	2. instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213-2813-2913)
	1
	852.377
	1.018.937

	3. alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214-2814-2914)
	1
	52.021
	-

	4. avansuri şi imobilizări corporale în curs (ct. 231+232-2931)
	1
	20.753
	19.806

	TOTAL (rd. 07 la 10)
	
	11.750.114
	12.954.496

	III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE
	
	
	

	1. acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 261-2961)
	1
	-
	-

	2. împrumuturi acordate entităţilor afiliate (ct. 2671+2672-2964)
	
	-
	-

	3.    interese de participare (ct. 263-2963)
	
	-
	-

	4.    împrumuturi acordate entităţilor de care compania este    legată în virtutea intereselor de participare (ct.2673+2674-2965)
	
	-
	-

	5.     investiţii deţinute ca imobilizări (ct. 265-2963)
	1
	-
	-

	6.    alte împrumuturi (ct. 2675+2676+2678+2679-2966-2968)
	1
	-
	-

	TOTAL (rd. 12 la 17)
	
	-
	-

	ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL 

(rd. 06+11+18)
	
	11.750.114
	12.979.703

	B. ACTIVE CIRCULANTE
	
	
	

	I.STOCURI
	
	
	

	1. materii prime şi materiale consumabile (ct. 301+302+303+/-308+351+358+381+/-388-391-392-3951-3958-398)
	11
	2.549.494
	2.763.430

	2. producţia în curs de execuţie (ct. 331+332+341+/-348-393-3941-3952)
	11
	303.294
	93.009

	3. produse finite şi mărfuri (ct. 345+346+/-348+354+356+357+361+/-368+371+/-378-3945-3946-3953-3954-3956-3957-396-397-4428)
	11
	2.950.053
	2.876.316

	4. avansuri pentru cumpărări de stocuri (ct. 4091)
	11
	142.728
	120.826

	TOTAL (rd. 20 la 23)
	
	5.945.569
	5.853.581

	II.CREANŢE
	
	
	

	1. creanţe comerciale (ct. 2675+2676+2678+2679-2966-2968+4092+411+413+418-491)
	5
	3.873.923
	4.020.337

	2. sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451-495)
	
	-
	-

	3. sume de încasat de la entităţile de care compania este legată în virtutea intereselor de participare (ct. 453-495)
	
	-
	-

	4. alte creanţe (ct. 425+4282+431+437+4382+441+4424 +4428+444+445+446+447+4482+4582+461+473-496+5187)
	5
	83.648
	26.088

	5.   capital subscris şi nevărsat (ct. 456-495)
	
	-
	-

	TOTAL (rd. 25 la 29)
	
	3.957.571
	4.046.425

	III.INVESTIŢII FINANCIARE PE TERMEN SCURT
	
	
	

	1. acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501-591)
	
	-
	-

	2. alte investiţii pe termen scurt (ct. 505+506+508-595-596-598+5113+5114)
	7
	-
	-

	TOTAL (rd. 31+32)
	
	-
	-

	IV.CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (ct. 5112+512+531+ 532+541+542)
	
	682.186
	721.614

	ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL (rd. 24+30+33 +34)
	
	10.585.326
	10.621.620

	C.   CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471)
	
	15.558
	18.980

	D.  DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN
	
	
	

	1. împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni 

         (ct. 161+1681-169)
	
	-
	-

	 2.   sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621+1622+     1624+1625+1627+1628+5191+5192+5198)
	5
	-
	-

	  3.   avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)
	5
	52.761
	109.999

	  4.   datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408)
	
	1.178.762
	1.121.764

	  5.   efecte de comerţ de plătit (ct. 403+405)
	
	-
	-

	  6.   sume datorate entităţilor afiliate 

         (ct. 1661+1685+2691+451)
	
	-
	-

	  7.   sume datorate entităţilor de care compania este legată în 

        virtutea intereselor de participare (ct. 1663+1686+2692+  

        453)
	
	-
	-

	 8.  alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi alte datorii privind 

        asigurările sociale (ct. 1623+1626+167+1687+2693+ 

        421+423+424+426+427+4281+431+437+4381+441+ 

        4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581+

        462+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197)
	5
	9.080.539
	6.712.899

	TOTAL (rd. 37 la 44)
	
	10.312.062
	7.944.662

	E.  ACTIVE CIRCULANTE / DATORII NETE 

     (rd. 35+36-45-62)
	
	288.822
	2.695.938

	F.  TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 

     CURENTE (rd. 19+46)
	
	12.038.936
	15.675.641

	G. DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O

     PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN
	
	
	

	1. împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni 

      (ct. 161+1681-169)
	
	-
	-

	2. sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621+1622+1624 +1625+1627+1682+5191+5192+5198)
	
	-
	-

	3. avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)
	
	-
	-

	4. datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408)
	
	-
	-

	5. efecte de comerţ de plătit (ct. 403+405)
	
	-
	-

	6. sume datorate entităţilor afiliate 

      (ct.1661+1685+2691+451)
	
	-
	-

	7. sume datorate entităţilor de care compania este legată în virtutea intereselor de participare 

      (ct.1663+1686+2692+453)
	
	-
	-

	8.   alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct. 1623+1626+167+1687+2693+421 +423+424+426+427+4281+431+437+4381+441+4423+ 4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581+462+ 473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197)
	
	346.793
	103.244

	TOTAL (rd. 48 la 55)
	
	346.793
	103.244

	H.  PROVIZIOANE
	
	
	

	1. provizioane pentru pensii şi alte obligaţii similare (ct. 1515)
	
	-
	-

	2. provizioane pentru impozite (ct. 1516)
	
	-
	-

	3. alte provizioane (ct. 1511+1512+1513+1514+1518)
	
	-
	-

	TOTAL PROVIZIOANE (rd. 57 la 59)
	
	-
	-

	I.  VENITURI ÎN AVANS
	
	
	

	1. subvenţii pentru investiţii (ct. 131+132+133+134+138)
	
	-
	-

	2. venituri înregistrate în avans (ct. 472)
	
	-
	-

	TOTAL (rd. 61+62)
	
	-
	-

	J.  CAPITAL ŞI REZERVE
	
	
	

	I.CAPITAL
	
	
	

	1.   capital subscris vărsat (ct. 1012)
	7
	6.000.391
	6.000.391

	2.   capital subscris nevărsat
	
	-
	-

	3.   patrimoniul regiei
	
	-
	-

	TOTAL (rd. 64+66)
	
	6.000.391
	6.000.391

	II.PRIME DE CAPITAL (ct. 104)
	
	-
	-

	III.REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)
	
	5.688.513
	7.136.332

	IV.REZERVE
	
	
	

	1. rezerve legale (ct. 1061)
	D
	111.695
	152.304

	2. rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063)
	D
	-
	-

	3. rezerve reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065)
	D
	-
	-

	4. alte rezerve (ct. 1068)
	
	146.001
	146.001

	TOTAL (rd. 70 la 73)
	D
	257.696
	298.305

	Acţiuni proprii (ct. 109)
	
	-
	-

	Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141)
	
	-
	-

	Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149)
	
	-
	-

	V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)
	
	
	

	                             Sold C (ct.117)
	B
	-
	1.563.739

	                             Sold D (ct.117)
	
	254.457
	-

	VI.PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI 

     FINANCIAR
	
	
	

	                              Sold C (ct.121)
	B
	33.778
	614.239

	                              Sold D (ct.121)
	
	-
	-

	Repartizarea profitului (ct.129)
	3
	33.778
	40.609

	CAPITALURI PROPRII-TOTAL 

(rd. 67+68+69+74-75+76-77+78-79+80-81-82)
	
	11.692.143
	15.572.397

	Patrimoniul public (ct.1016)
	
	-
	-

	CAPITALURI-TOTAL (rd. 83+84)
	
	11.692.143
	15.572.397


Anexa B

CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE

LA DATA DE 31 decembrie 2007
- lei -
	Denumirea indicatorului
	Nota
	Realizări în perioada de raportare

	
	
	31.12.2006
	31.12.2007

	1. Cifra de afaceri netă
	10
	14.855.716
	15.982.004

	Producţia vândută
	10
	13.901.958
	15.061.284

	Venituri din vânzarea mărfurilor
	10
	953.758
	920.720

	Venituri din dobanzi înregistrate de entităţile al căror obiect de activitate îl constituie leasingul
	
	-
	-

	Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete
	
	-
	-

	2. Variaţia stocurilor
	
	
	

	- soldC
	4
	1.099.085
	1.140.622

	- soldD
	
	-
	-

	3. Veniturile producţiei imobilizate
	4
	-
	146.348

	4. Alte venituri din exploatare
	4
	223.845
	533.308

	VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL
	
	16.178.646
	17.802.282

	5.a) Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile
	4
	5.425.116
	6.397.728

	Alte cheltuieli materiale
	4
	174.346
	392.248

	b) Alte cheltuieli din afară (cu energia şi apa)
	4
	1.247.155
	1.097.783

	Cheltuieli privind mărfurile
	4
	816.778
	781.791

	6. Cheltuieli cu personalul
	4
	5.486.070
	6.045.476

	a) Salarii şi indemnizaţii
	4
	4.083.094
	4.568.603

	b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială
	4
	1.402.976
	1.476.873

	7.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale
	4
	438.018
	443.559

	a.1) Cheltuieli
	4
	438.018
	443.559

	a.2) Venituri
	
	-
	-

	7.b) Ajustări de valoare privind activele circulante
	4
	-2.424
	43.436

	b.1) Cheltuieli
	4
	-
	54.364

	b.2) Venituri
	4
	2.424
	10.928

	8.Alte cheltuieli de exploatare
	4
	2.219.253
	1.633.161

	8.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe
	4
	802.453
	834.727

	8.2. Cheltuieli cu alte impozite,taxe şi vărsăminte asimilate
	4
	91.004
	205.754

	8.3. Cheltuieli cu despăgubiri,donaţii şi activele cedate
	4
	1.325.796
	592.680

	Cheltuieli privind dobanzile de refinanţare înregistrate de entităţile al căror obiect de activitate îl constituie leasingul
	
	-
	-

	8.4. Ajustări privind provizioanele 
	2
	-16.912
	-

	8.4.1. Cheltuieli
	2
	-
	-

	8.4.2. Venituri
	
	16.912
	-

	CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL
	
	15.787.400
	16.835.182

	REZULTATUL DIN EXPLOATARE
	
	
	

	- Profit
	4
	391.246
	967.100

	- Pierdere
	4
	-
	-

	9. Venituri din interese de participare
	
	-
	-

	- din care, venituri obţinute de la entităţile afiliate
	
	-
	-

	10. Venituri din alte investiţii şi împrumuturi care fac parte din activele imobilizate
	
	-
	-

	- din care, venituri obţinute de la entităţile afiliate
	
	-
	-

	11. Venituri din dobânzi
	
	6.138
	10.236

	- din care, în cadrul grupului
	
	-
	-

	Alte venituri financiare
	
	10.230
	16.920

	VENITURI FINANCIARE-TOTAL
	
	16.368
	27.156

	12. Ajustări de valoare privind imobilizările financiare deţinute ca active circulante
	
	-
	-

	12.1. Cheltuieli
	
	-
	-

	12.2. Venituri
	
	-
	-

	13.a) Cheltuieli privind dobânzile
	
	-
	-

	- din care, cheltuieli în relaţia cu entităţile afiliate
	
	-
	-

	b) Alte cheltuieli financiare
	
	149.983
	182.082

	CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL
	
	149.983
	182.082

	REZULTATUL FINANCIAR:
	
	
	

	- Profit
	
	-
	-

	- Pierdere
	
	133.615
	154.926

	14. REZULTATUL CURENT
	
	
	

	- Profit
	
	257.631
	812.174

	- Pierdere
	
	-
	-

	15. Venituri extraordinare
	
	-
	-

	16. Cheltuieli extraordinare
	
	-
	-

	17.  REZULTATUL EXTRAORDINAR
	
	
	

	- Profit
	
	-
	-

	- Pierdere
	
	-
	-

	VENITURI TOTALE
	
	16.195.014
	17.829.438

	CHELTUIELI TOTALE
	
	15.937.383
	17.017.264

	REZULTATUL BRUT
	
	
	

	- Profit
	10
	257.631
	812.174

	- Pierdere
	
	-
	-

	18. IMPOZITUL PE PROFIT
	
	223.853
	197.935

	19. Alte impozite nereprezentate la elementele de mai sus
	
	-
	-

	20. REZULTATUL NET AL EXERCIŢIULUI FINANCIAR:
	
	
	

	- Profit
	10
	33.778
	614.239

	- Pierdere
	
	-
	-


Anexa C

SITUAŢIA FLUXURILOR DE TREZORERIE 

la data de 31 decembrie 2007
- lei -

	Denumirea elementului
	Exerciţiul financiar

	
	31.12.2006
	31.12.2007

	Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:
	
	

	Încasări de la clienţi
	12.696.451
	14.045.957

	Plăţi către furnizori şi angajaţi
	10.943.773
	12.572.124

	Dobânzi plătite
	-
	-

	Impozit pe profit plătit, alte taxe
	1.385.927
	1.747.090

	Încasări din asigurarea împotriva cutremurelor
	-
	-

	Trezoreria netă din activităţi exploatare
	366.751
	-273.257

	
	
	

	Fluxuri de trezorerie din activităţi de investiţie
	
	

	Plăţi pentru achiziţionarea de acţiuni
	-
	-

	Plăţi pentru achiziţionarea de imobilizări corporale
	165.392
	196.785

	Încasări din vânzarea de imobilizări corporale
	136.850
	509.470

	Dobânzi încasate
	-
	-

	Dividende încasate
	-
	-

	Trezorerie netă din activităţi de investiţie
	-28.542
	312.685

	
	
	

	Fluxuri de trezorerie din activităţi de finanţare
	
	

	Încasări din emisiunea de acţiuni
	-
	-

	Încasări din împrumuturi pe termen lung
	-
	-

	Plata datoriilor aferenteleasing-ului financiar
	-
	-

	Dividende plătite
	-
	-

	Trezorerie netă din activităţi de finanţare
	-
	-

	
	
	

	Creşterea netă a trezoreriei şi echivalentelor de trezorerie
	338.209
	39.428

	Trezorerie şi echivalente de trezorerie la începutul exerciţiului financiar
	332.277
	670.486

	Trezorerie şi echivalente de trezorerie la sfărşitul exerciţiului financiar
	670.486
	709.914


Anexa D
SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU 

la data de 31 decembrie 2007
- lei -

	DENUMIREA ELEMENTULUI
	Sold la

începutul exerciţiului financiar 
	CREŞTERI
	REDUCERI
	Sold la

sfârşitul exerciţilui financiar

	
	
	Total, din care:
	prin transfer
	Total, din care:
	prin

transfer
	

	Capital subscris
	6.000.391
	-
	-
	-
	-
	6.000.391

	Patrimoniul regiei
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Prime de capital
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezerve din reevaluare
	5.688.513
	1.687.638
	-
	239.818
	-
	7.136.332

	Rezerve legale
	111.695
	40.609
	-
	-
	-
	152.304

	Rezerve statutare sau contractuale
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezerve reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Alte rezerve
	146.001
	-
	-
	-
	-
	146.001

	Acţiuni proprii
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Pierderi legate instrumentele de capitaluri proprii
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul reportat reprezentând profitul nerepartizat sau pierderea neacoperită
	Sold C
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Sold D
	254.457
	2.018
	-
	-
	-
	252.439

	Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima dată a IAS, mai puţin IAS 29*32
	Sold C
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Sold D
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile
	Sold C
	-
	1.816.178
	-
	-
	-
	1.816.178

	
	Sold D
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea Reglementărilor conntabile conforme cu Directiva a patra a comunităţilor Economice Europene
	Sold C
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Sold D
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Profitul sau pierderea exerciţiului financiar
	Sold C
	33.778
	614.239
	-
	33.778
	-
	614.239

	
	Sold D
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Repartizarea profitului
	33.778
	40.609
	-
	33.778
	-
	40.609

	Total capitaluri proprii
	11.692.143
	4.120.072
	-
	239.818
	-
	15.572.397


- capitalul social în valore de 6.000.391 lei nu a suferit modificări în cursul exerciţiului 2007;
- rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe sunt în valoare de 7.136.332 lei, creşterea de 1.687.638 lei se datorează reevaluării clădirilor la 31.12.2007;
- rezervele legale sunt constituite în limita a 5% din profitul brut contabil, în valoare de 152.304 lei; În 2007 rezervele au fost majorate cu 40.609 lei;
- alte rezerve sunt constituite din fondul de dezvoltare şi facilităţi fiscale aferente reeşalonărilor la plata datoriilor, în valoare totală de 146.001 lei;
- rezultatul exerciţiului curent reprezintă profit net de 614.239 lei;

- creşterea capitalurilor proprii se datorează şi reglării obligaţiilor accesorii între SC SCUDAS  SA şi bugetul consolidat al statului;
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NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

A. IMOBILIZĂRI NECORPORALE

- lei -

	Elemente de activ
	Valoare brută
	Deprecieri

	
	Sold 1.01.2007
	Creşteri
	Reduceri
	Sold 31.12.2007
	Sold 1.01.2007
	Deprecieri
	Reduceri
	Sold 31.12.2007

	Cheltuieli de dezvoltare
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Alte imobilizări necorporale
	-
	25.207
	-
	25.207
	-
	-
	-
	-

	TOTAL
	-
	25.207
	-
	25.207
	-
	-
	-
	-


B. IMOBILIZĂRI CORPORALE

- lei -

	Elemente de activ
	Valoare brută
	Deprecieri

	
	Sold 1.01.2007
	Creşteri
	Reduceri
	Sold 31.12.2007
	Sold 1.01.2007
	Deprecieri
	Reduceri
	Sold 31.12.2007

	Terenuri
	620.000
	-
	15.733
	604.267
	-
	-
	-
	-

	Construcţii
	11.670.338
	1.728.962
	132.406
	13.266.894
	1.465.375
	510.096
	20.064
	1.955.407

	Instalaţii tehnice şi maşini
	5.485.161
	288.800
	32.137
	5.741.824
	4.632.784
	170.911
	22.667
	4.781.028

	Alte instalaţii, utilaje, mobilier
	61.099
	8.488
	-
	69.587
	9.078
	2.369
	-
	11.447

	Avansuri şi imobilizări în curs
	20.753
	186.725
	187.672
	19.806
	-
	-
	-
	-

	TOTAL
	17.857.351
	2.212.975
	367.948
	19.702.378
	6.107.237
	683.376
	42.731
	6.747.882


1. Intrările de imobilizări reprezintă  2.212.975 lei, din care:

- constructii-diferenţe din reevaluare

1.728.962 lei
- instalaţii tehnice şi maşini       
  
   288.800 lei 
- alte instalaţii, utilaje şi mobilier              
       8.488 lei
- avansuri si imobilizări corporale în curs         186.725 lei

Din intrările de active imobilizate menţionăm: 
- construcţii: - majorare valoare Anexa
- 20.571,35 lei – reevaluare;


    - majorare valoare Forjă      - 20.752,57 lei – reevaluare;
- instalaţii tehnice şi maşini: - echipament telecomunicaţii

        2.588,42 lei;





     - ferăstrău cu bandă orizontală 

        5.693,40 lei;





     - instalaţie de sablare 

                101.126,88 lei;





     - maşină de prelucrat prin electro-eroziune       1.800,00 lei;




     - invertor sudură 



        3.793,29 lei;




 
     - autoturism Logan 


      23.775,85 lei;





     - macara hidraulică 


        2.400,00 lei; 

- alte instalaţii, utilaje şi mobilier: - copiator 

3.862,20 lei;






  - laptop 2 buc   
5.900,00 lei;
2. Ieşirile de imobilizări sunt în valoare de 367.948 lei şi reprezintă:

- vânzări de imobilizări corporale: - anexă tehnică 2A             132.406,00 lei




        - terem aferent                     15.733,00 lei





        - strung SNB 400                  4.692,80 lei




        - autocamion RABBA           7.443,67 lei






TOTAL 

   160.275,00 lei

- casări: - autocisternă                20.000 lei

3. Contracte de leasing – nu este cazul.
4. Reevaluarea activelor corporale s-a efectuat la data de 31.12.2001 în baza HG 403/2000, iar clădirile au fost reevaluate în anul 2007 conform H.G. nr. 1553/2003.

5. Cheltuielile cu reparaţiile şi modernizările capitalizate sunt în sumă de 146.348 lei, respectiv:


- modernizare cuptor cu camere-inv 43079 

31.880 lei;



- modernizare cuptor VQA                       

23.283 lei;


- mofernizare cuptor cu 2 vetre-inv 23105 

57.169 lei;



- instalaţie de epurare 




27.127 lei;



- instlaţie de sablare manuală 



  6.889 lei;

6. Metoda de amortizare utilizată este metoda liniară. Duratele de amortizare sunt cele din H.G.2139 /2004
7. Imobilizări corporale depreciate: nu s-au identificat.

8. Imobilizări corporale supraevaluate: nu s-au identificat.

9. Imobilizări gajate şi sub sechestru: sunt sechestrate active imobilizate de către DGFP Paşcani: hală principală de producţie  (P-V de sechestru nr. 5339/20.02.2004) şi teren în suprafaţă de 42.389 m2,  anexa tehnica laboratoare (P-V de sechestru nr. 18532/4.11.2005). Sunt de asemenea ipotecate în favoarea bugetului local (pentru reeşalonare) următoarele active: atelier debitare, staţie încărcare acumulatori, depozit chimicale. Valoarea totală este de 9.930.000 lei.
10. Provizioane pentru refacerea mediului, demontare, montare, restaurare: nu s-au constituit.

11. Valoarea avansurilor şi a imobilizărilor în curs la 31.12.2007 este de 19.806 lei.

12. Provizioane pentru active corporale neutilizate: nu s-au constituit.

13. Provizioane pentru deprecierea activelor: nu s-au constituit.

14. Inventarierea s-a făcut în baza deciziilor nr. 104-113/2007 a conducerii societăţii. Auditorii nu au participat la inventarierea patrimoniului.

C. IMOBILIZĂRI FINANCIARE

Societatea nu a înregistrat imobilizări financiare în anul analizat.

NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI ŞI CHELTUIELI











- lei -
	Denumire provizion
	Sold 1.01.2007
	Transferuri
	Sold 31.12.2007
	Observaţii

	
	
	în cont
	din cont
	
	

	Provizioane pentru litigii clienţi incerţi
	1.842
	-
	-
	1.842
	

	Provizioane pentru dezafectarea imobilizărilor corporale
	-
	-
	-
	-
	

	Provizioane pentru restructurare
	-
	-
	-
	-
	

	Provizioane pentru garanţii de bună execuţie
	-
	-
	-
	-
	

	Alte provizioane
	-
	-
	-
	-
	

	TOTAL
	1.842
	-
	-
	1.842
	


În cursul exerciţiului financiar 2007, nu au fost constituite provizioane pentru deprecierea clienţilor incerţi, soldul existent fiind din anii anteriori.
NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea a înregistrat profit în exerciţiul financiar 2007 în valoare de 614.239 lei. Având în vedere situaţia de ansamblu a societăţii, Consiliul de Administraţie propune Adunării Generale a Acţionarilor, următoarea repartizare a profitului net: 

	Destinaţia
	Sume
	Observaţii

	Profit net de repartizat
	614.239
	

	Rezerve legale
	40.609
	

	Alte rezerve
	321.191
	

	Acoperirea pierderii
	252.439
	

	Dividende
	-
	

	Profit nerepartizat
	-
	


NOTA 4. ANALIZA REZULTATELOR DIN EXPLOATARE

A. Situaţia cheltuieilor de exploatare după activităţi se prezintă astfel:

- lei -
	Nr. crt.
	Indicator
	2006
	2007

	1
	Cifra de afaceri netă
	14.855.716
	15.982.004

	2
	Costul bunurilor vândute şi al serviciilor (3+4+5)
	11.910.409
	13.465.625

	3
	Cheltuielile activităţii de bază
	8.280.170
	9.273.790

	4
	Cheltuielile activităţii auxiliare
	2.099.484
	2.477.390

	5
	Cheltuieli indirecte de producţie
	1.530.755
	1.714.445

	6
	Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2)
	2.942.307
	2.516.379

	7
	Cheltuieli de desfacere
	1.093.396
	1.159.260

	8
	Cheltuieli generale de administraţie
	1.749.434
	2.210.297

	9
	Alte venituri din exploatare
	288.769
	1.820.278

	10
	Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)
	391.246
	967.100


· Veniturile din producţia vândută reprezintă 94,24 % din cifra de afaceri netă.

· Evoluţia cifrei de afaceri: se realizează o creştere faţă de anul anterior în valoare de 1.126.288 lei.

· Rezultatul din exploatare înregistrează o creştere faţă de anul anterior în valoare de 575.854 lei.

B. După natura lor, cheltuielile de exploatare se prezintă astfel:

- lei -
	Nr. crt.
	Indicator
	An precedent
	An curent

	1
	Cifra de afaceri netă
	14.855.716
	15.982.004

	2
	Variaţia stocurilor
	1.099.085
	1.140.622

	3
	Producţia imobilizată
	-
	146.348

	4
	Alte venituri din exploatare
	223.845
	533.308

	5
	TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE
	16.178.646
	17.802.282

	6
	Cheltuieli cu materii prime şi materiale
	5.425.116
	6.397.728

	7
	Alte cheltuieli materiale
	174.346
	392.248

	8
	Alte cheltuieli din afară
	1.247.155
	1.097.783

	9
	Cheltuieli privind mărfurile
	816.778
	781.791

	10
	Cheltuieli cu personalul
	5.486.070
	6.045.476

	11
	Ajustarea valorii imobilizărilor corporale şi necorporale
	438.018
	443.559

	12
	Ajustarea valorii activelor circulante
	-2.424
	43.436

	13
	Alte cheltuieli de exploatare
	2.219.253
	1.633.161

	14
	Ajustări privind provizioanele
	-16.912
	-

	15
	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE
	15.787.900
	16.835.182

	16
	REZULTATUL DIN EXPLOATARE
	391.246
	967.100


· Cheltuielile cu personalul în totalul cheltuielilor de exploatare reprezintă 35,91 %.

· Ponderea cheltuielilor cu personalul în total costuri este de 35,53 %.
NOTA 5. SITUAŢIA CREANŢELOR ŞI DATORIILOR

A. Creanţele la data bilanţului se compun din:

- lei -
	Clienţi
	4.020.337

	Creanţe cu statul
	-

	Alte creanţe
	26.088

	TOTAL CREANŢE
	4.046.425


Din totalul creanţelor, ponderea cea mai mare, respectiv 99,36 %, o deţin clienţii, în sumă de 4.020.337 lei, care cuprind facturi neîncasate pe tranşe de vechime astfel:

          - lei -
	· Sub 30 de zile
	391.354,64

	· Între 30 şi 90 de zile
	751.009,06

	· Între 90 şi 180 de zile
	911.333,52

	· Între 180 şi 360 de zile
	

	· Peste 360 de zile
	


Dintre clienţii cu pondere mai mare exemplificăm:

- lei -

	· SC EXP. IMPORT GEMAR BUCUREŞTI
	750.709

	· SC SCAD SA BRAŞOV
	111.340

	· SC SCAPA FLOW BUCUREŞTI
	95.093

	· SC FORTUS SA IAŞI
	60.074

	· SA UREX SA ROVINARI
	72.276


Perioada de recuperare a creanţelor a fost de 92,41 de zile, ceea ce reprezintă o perioadă relativ mare.

Alte creanţe: contul 409 „Furnizori debitori” prezintă un sold de 120.825,93 lei, reprezentând sume acordate furnizorilor în sumă de 35 pentru achiziţionarea de stocuri. Cu sume mai mari exemplificăm: Else Digital SRL Bucureşti-32.672 lei, EON Gaz România- 28.364 lei, Conex Intrade Bucureşti-12.189,60 lei etc. 
Litigiile societăţii constau în:
a. dosare în faza de executare silită înnumăr de 4 cu SC UNIF-AT SRL IAŞI, SC MES SA SUCEAVA, SC MIRFO INDUSTRIES SA TG. JIU, SC METAL AD SRL PAŞCANI şi SC GOMONT SA PLOIEŞTI;

b. dosare penale, 2 cazuri cu SC SCAPA FLOW BUSINESS Bucureşti şi SC MANUROM MEDICA SA Braşov;

c. dosare – proces pe rol , un caz cu SC FERMIT SA RM. VÂLCEA
d. dosare faliment-înscrişi la masa credală: 2 cazuri cu SC PRESUT JILT SA MATASARI şi SC UREX SA ROVINARI. 

Încasarea creanţelor de orice natură este obligatorie şi creează disponibilităţi pentru activitatea curentă şi achitarea datoriilor.
B. Datoriile la data bilanţului cuprind:

- lei -
	Clienţi creditori
	110.001

	Furnizori
	1.121.764

	Alte datorii, inclusiv fiscale
	6.816.141

	TOTAL DATORII
	8.047.906


Furnizorii, în valoare de 1.121.764 lei se prezintă, pe tranşe de vechime, astfel:

- lei -
	· Sub 30 de zile
	59.284,76

	· Între 30 şi 90 de zile
	69.317,61

	· Între 90 şi 180 de zile
	77.972,19

	· Între 180 şi 360 de zile
	

	· Peste 360 de zile
	


Principalii furnizori sunt:

- lei -
	· SC MARAS INTERNAŢIONAL SRL
	397.057

	· SC COMTECH SLATINA
	44.073

	· SC COZMIRCON SA BAIA MARE
	23.958

	· SC TIROL SA TÂRGOVIŞTE
	29.187

	· SC MAXICOM IMPEX SA PLOIEŞTI
	29.346


Din totalul datoriilor creditele bancare sunt de 0 lei.

Datoriile faţă de bugete şi fonduri cuprind:

· Bugetul de stat ...........................................3.442.603 lei; din care 1.470.236 lei, majorări 
· Taxe şi impozite locale ..............................     52.754 lei; din care     18.585 lei, majorări 
· Ajutor de şomaj ................. ........................    30.793 lei; din care      18.958 lei, majorări
· Bugetul asigurărilor sociale .......................2.783.045 lei; din care 1.013.692 lei, majorări
· Asigurări de sănătate......................................  88.674 lei. din care      31.531 lei, majorări
Total general



    6.397.869 lei                2.553.002 lei

Perioada de rambursare a datoriilor este de 183,8 de zile.

Gradul de îndatorare (total datorii/capitaluri proprii) este de 51,68 %.

Rata datoriilor ca raport între datoriile totale şi total active reprezintă 34,10 %.

Se recomandă să se achite la termen obligaţiile la bugete şi fonduri pentru a nu crea costuri suplimentare privind majorările şi a evita consecinţele aplicării prevederilor Codului de Procedură Fiscală.
Societatea continuă eşalonările la Bugetul local.

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE
A. Situaţiile financiare
Întocmirea situaţiilor financiare în conformitate cu Standardele Internaţionale de Contabilitate impune conducerii să recurgă la estimări şi să adopte anumite politici care afectează sumele la care sunt înregistrate activele şi pasivele, precum şi prezentarea obligaţiilor viitoare posibile la data întocmirii situaţiilor financiare şi a cheltuielilor raportate în cursul perioadei (O.M.F.P. nr. 1752/2005).
Conducerea a evaluat problema pregătirii situaţiilor financiare conform principiului continuităţii activităţii şi consideră că este potrivit ca situaţiile financiare să fie întocmite conform acestui principiu.Acestea sunt întocmite sub responsabilitatea conducerii societăţii.

B. Conversia sumelor exprimate în monedă străină

Tranzacţiile în valută efectuate de societate sunt înregistrate la cursul de schimb valutar valabil la data efectuării tranzacţiei. Diferenţele de curs valutar rezultate din aceste tranzacţii şi din conversia activelor şi pasivelor monetare exprimate în monedă străină sunt evidenţiate în contul de profit şi pierdere. Aceste solduri sunt convertite în RON la cursul de schimb de la data bilanţului, publicat de BNR. Moneda de raportare a situaţiilor financiare este RON.

C. Imobilizări corporale

Imobilizările corporale achiziţionate sunt evidenţiate la  costul istoric de la data achiziţiei, mai puţin amortizarea cumulată.

Costul istoric al imobilizărilor corporale a fost modificat prin aplicarea H.G. 1553/2003, care a fost folosită ca bază pentru evaluarea mijloacelor fixe existente la acea dată. 
Reevaluarea s-a făcut în baza unor indici stabiliţi de Guvern, pentru a stabili  o valoare contabilă netă a activelor care să reflecte mai bine valoarea lor de piaţă la acea dată. 

La vânzarea sau casarea mijloacelor fixe, câştigurile sau pierderea se regăsesc în contul de profit şi pierdere.
Costul iniţial al mijloacelor fixe include preţul de cumpărare, taxe nerecuperabile şi cheltuielile de transport. Nu au fost cuprinse în preţ diferenţele de curs valutar şi dobânzile bancare.
D. Amortizarea
Metoda de amortizare aplicată este cea liniară, în conformitate cu prevederile Legii nr. 15/1994, modificată şi completată prin O.G. 54/1997 şi HG. 909/1997. 

Durata normată este cea prevăzută în H.G. 2139/2004, respectiv:

· Clădiri:                    20 - 60 ani;

· Instalaţii şi maşini:   8 – 18 ani;

· Mobilier şi birotică:  3 – 12 ani.
E. Leasingul

Întreprinderea nu are încheiate contracte de leasing.
F. Provizioane şi rezerve

Nu s-au constituit provizioane pentru creanţe comerciale incerte în anul analizat. Nu s-au constituit provizioane pentru deprecierea stocurilor sau pentru restructurare.

Societatea a creat rezerve de capital în limita de 5% din profitul brut, conform cerinţelor legislaţiei naţionale şi IAS.
G. Venituri şi costul îndatorării

Veniturile sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere când livrarea a avut loc şi când este probabil ca beneficiile economice asociate tranzacţiei să revină societăţii.

Politica societăţii este de a crea venituri mai mari decât cheltuielile.

Costurile îndatorării sunt considerate în momentul în care sunt suportate.

Costul îndatorării include dobânzile şi diferenţele de curs valutar din împrumuturi, inclusiv leasingul.
H. Stocurile

Stocurile, inclusiv producţia în curs de execuţie, sunt evaluate la minimum dintre cost şi valoarea realizabilă netă.
Costul este determinat prin metoda FIFO.
Costul stocurilor de produse finite include costurile directe (materii prime, energie, manoperă, etc.) şi cheltuielile indirecte (regia fixă alocată şi regia variabilă de producţie). Nu s-au inclus în cost: pierderi peste limită, cheltuieli de depozitare, regia generală de administraţie, costuri de desfacere, regia fixă nealocată.

I. Clienţii şi furnizorii

Clienţii şi furnizorii sunt înregistraţi la valoarea nominală. Clienţii sunt evidenţiaţi la valoarea lor realizabilă estimată prin înregistrarea unui provizion adecvat pentru clienţii incerţi.

J. Impozitul pe profit

Cota actuală de impozit este de 16%.
Societatea recunoaşte drept cheltuieli aferente veniturilor, cheltuielile de protocol, sponsorizare şi extraordinare, în limitele prevăzute de normele naţionale.

K. Instrumente financiare

Instrumentele financiare care apar în bilanţul contabil includ numerarul şi conturile bancare, imobilizările financiare, creanţele, furnizorii, leasing-ul şi creditele.

Metodele de evaluare adoptate pentru fiecare post în parte au fost expuse în prezentarea politicii asociate cu fiecare dintre ele.

L. Alte principii şi politici

Societatea a întocmit situaţiile financiare folosind contabilitatea de angajament potrivit căreia tranzacţiile şi evenimentele sunt recunoscute atunci când ele apar, sunt înregistrate în evidenţa contabilă şi în situaţiile financiare ale perioadei la care se referă.

Cheltuielile sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere, pe baza unei corelări directe între costurile suportate şi obţinerea unor elemente specifice de venit.

Prezentarea şi clasificarea elementelor în situaţiile financiare se face în acelaşi mod de la o perioadă la alta.

Fiecare element semnificativ a fost prezentat separat în situaţiile financiare. Valorile nesemnificative au fost agregate cu valori de natură sau funcţie similară.

Elementele de activ nu au fost compensate cu elementele de pasiv, aceeaşi politică aplicându-se şi elementelor de venituri şi cheltuieli.
NOTA 7. ACŢIUNI ŞI OBLIGAŢIUNI

A. Număr de acţiuni şi valori

-  lei -
	INDICATOR
	VALOARE

	Capital social subscris
	6.000.391

	Capital social vărsat
	6.000.391

	Număr de acţiuni
	677.245

	Valoarea acţiunii
	8,86

	Acţiuni răscumpărabile
	-

	Acţiuni emise în timpul
	-

	Obligaţiuni emise
	-


B. Structura acţionariatului

Structura acţionariatului în anul 2007 a suferit modificări, astfel:

La începutul exerciţiului financiar 2007, structura acţionariatului la SC SCUDAS SA Paşcani era următoarea:

	Acţionar
	Număr acţiuni
	Valoarea în capitalul social (mii lei)
	%

	SC UNIF-AT S.R.L. IAŞI
	473.969
	4.199.365
	69,985

	SIF MOLDOVA II
	135.196
	1.197.837
	19,963

	Alţi acţionari
	  68.080
	  603.189
	10,052

	TOTAL
	677.245
	6.000.391
	100


În data de 23.11.2007, ca urmare a rezoluţionării contractului de vânzare-cumpărare acţiuni nr. IS 33/28.04.2000, încheiat între Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului şi SC UNIF-AT SRL Iaşi, A.V.A.S. a fost înregistrat ca acţionar la SC SCUDAS SA Paşcani de către Oficiul Registrului Comerţului cu un număr de 473.969 acţiuni reprezentând 69,985% din capitalul social al societăţii.

În aceste condiţii structura acţionariatului la SC SCUDAS SA Paşcani la data de 31.12.2007 este următoarea:

	Acţionar
	Număr acţiuni
	Valoarea în capitalul social lei
	%

	A.V.A.S.
	473.969
	4.199.365
	69,985

	SIF MOLDOVA II
	135.196
	1.197.837
	19,963

	Alţi acţionari
	  68.080
	  603.189
	10,052

	TOTAL
	677.245
	6.000.391
	100


Nu s-au emis acţiuni în exerciţiul analizat.

Acţiunile sunt tranzacţionate pe piaţa de capital RASDAQ.

NOTA 8.
INFORMAŢII PRIVIND SALARIAŢII, ADMINISTRATORII ŞI DIRECTORII

a. Cu privire la numărul de salariaţi

	Numărul mediu aferent exerciţiului, din care:
	2006
	2007

	· Muncitori
	262
	244

	· TESA, maiştri, directori
	65
	80

	TOTAL
	328
	324


b. Cu privire la salarii
- lei -

	Cheltuieli cu personalul, din care
	An precedent
	An curent

	· Cheltuieli cu salarii
	4.083.094
	4.568.603

	· Cheltuieli sociale, asigurări şi protecţie socială
	1.402.976
	1.476.873

	· Alte cheltuieli
	-
	-

	TOTAL
	5.486.070
	6.045.476


· cheltuielile cu personalul în total cheltuieli de exploatare reprezintă 35,91 %;

· avansuri şi credite acordate directorilor şi administratorilor: nu este cazul.
· obligaţii contractuale cu privire la plata pensiilor către foştii directori şi administratori: nu este cazul.
· garanţii asumate de întreprindere în numele directorilor şi administratorilor: nu este cazul.
· valoarea salariilor brute acordate directorilor şi administratorilor reprezintă 448.701 lei.
c. Componenţa consiliului de administraţie:

În perioada 01.01.2007 – 23.11.2007 administrarea societăţii a fost asigurată de un Consiliu de Administraţie, format din următorii:

· Sing. Atudosie Petru – reprezentant al SC UNIF-AT SRL Iaşi- Preşedinte C.A.
· Ec. Tofan Vasile – reprezentant al SC UNIF-AT SRL Iaşi 

· Ing. Antochi Viorica-Marta – reprezentant al S.I.F. MOLDOVA

Având în vedere schimbarea structurii acţionariatului ca urmare a rezoluţiunii contractului de privatizare încheiat între A.V.A.S. şi SC UNIF-AT SRL Iaşi şi a înregistrării A.V.A.S. în calitate de acţionar la SC SCUDAS SA Paşcani, începând cu data de 23.11.2007 a fost numit un administrator provizoriu în persoana d-lui Acsinte Claudiu, până la data ţinerii Adunării Generale a Acţionarilor.

d. Componenţa consiliului director:

· Ing. Rădoi Costel  - director general 
· Ec. Mătăsaru Dorel – director economic
· Ing. Mihailovici Călin Alexandru – diretor comercial

· Ing. Rusu Mircea – director calitate
e. Raportul administratorilor cuprinde toate datele şi elementele cerute de actele normative care reglementează acest raport.

f. Declaraţia administratorilor privind politicile contabile, poziţia financiară şi condiţiile de continuitate este conformă cu art. 30 din Legea nr. 82/1991.

NOTA 9. SITUAŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO – FINANCIARI

	DENUMIRE INDICATORI
	
	U.M.
	2006
	2007

	A. Indicatori de lichiditate
	

	( Lichiditate generală (globală)
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	B. Indicatori de echilibru financiar
	

	( Grad de îndatorare de ansamblu
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	51,68

	( Grad de îndatorare pe termen lung
	Datorii pe termen lung x 100
         Capitaluri Proprii
	%
	2,97
	0,66

	( Rata autonomiei financiare
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	80,22
	34,10

	( Gradul de acoperire a activelor imobilizate cu capitalul permanent
	Active imobilizate x 100
      Capitalul permanent
	%
	100,49
	83,35

	( Gradul de acoperire a activelor imobilizate cu capitalul propriu
	Active imobilizate nete x 100
         Capitalul propriu
	%
	100,49
	83,35

	( Gradul de acoperire a activelor circulante cu fondul de rulment
	Active circulante x 100
Fond de rulment
	%
	100,00
	100,00

	( Gradul de acoperire a stocurilor cu fondul de rulment
	____Stocuri___ x 100
          Fond de rulment
	%
	56,17
	55,11

	( Rata capitalului propriu faţă de active imobilizate
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	C. Indicatori de rentabilitate şi profitabilitate

	( Rata rentabilităţii economice
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	( Rata rentabilităţii financiare
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	( Rata profitului (marja brută)
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	( Rentabilitatea capitalului social
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	( Rentabilitatea vânzărilor (marja netă)
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	0,28
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	D. Indicatori de activitate (gestiune)

	( Viteza de rotaţie a capitalului economic angajat
	Cifra de afaceri 
Total active
	Nr. ori
	0,66
	0,68

	( Viteza de rotaţie a activelor imobilizate
	__Cifra de afaceri___ 
        Active imobilizate nete
	Nr. ori
	1.26
	1,23

	( Viteza de rotaţie a activelor circulante
	Cifra de afaceri

Active circulante
	Nr. ori
	1.40
	1,50

	( Rotaţia stocurilor
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	2,56
	2,73

	( Perioada de recuperare a creanţelor
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	96,00
	92,41

	( Perioada de rambursare a datoriilor
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	259,00
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	( Rotaţia activelor
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	Nr. ori
	0,94
	0,68

	( Rotaţia capitalului propriu
	Cifra de afaceri

Capital propriu
	Nr. ori
	1,27
	1,03

	( Rotaţia capitalului social
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	Nr. ori
	2,35
	2,66

	E. Indicatorii fondului de rulment

	( Fond de rulment total (FRT)
	Total active – Active imobilizate
	lei
	10.585.326
	10.621.620

	( Fond de rulment propriu (FRP)
	Capital propriu (permanent) – Active imobilizate
	lei
	-57.971
	2.592.694

	( Necesar de fond de rulment (NFR)
	(Stocuri + Creanţe + Active de regularizare) – (Datorii curente – Pasive de regularizare)
	lei
	-393.364
	1.974.324

	( Trezoreria netă
	Fond de rulment propriu  – Necesar de fond de rulment
	lei
	335.393
	618.370

	(Productivitatea muncii
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	lei
	45.291,82
	49.327,17

	( Situaţia netă (averea netă)
	Active - Datorii
	lei
	11.692.143
	15.572.397

	F. Indicatori de structură

	( Imobilizări nete în total active
	Active imobilizate nete

Total active
	Nr. ori
	0,53
	0,55

	( Stocuri în total active
	__Stocuri__

Total active
	Nr. ori
	0,27
	0,25

	( Disponibilităţi în total active
	Disponibilităţi

Total active
	Nr. ori
	0,03
	0,03

	( Creanţe în total active
	__Creanţe_

Total active
	Nr. ori
	0,18
	0,17

	( Capital social în total pasive
	Capital propriu

Total pasive
	Nr. ori
	0,52
	0,66

	( Datorii pe termen lung în total pasive
	Datorii pe termen lung

Total pasive
	Nr. ori
	0,02
	0,0043

	( Datorii pe termen scurt în total pasive
	Datorii pe termen scurt

Total pasive
	Nr. ori
	0,46
	0,34


NOTA 10. ALTE INFORMAŢII

a. informaţii despre societate:

· Denumire: SC SCUDAS SA Paşcani

· Sediu social: str. Vatra nr. 80, Paşcani

· Forma juridică: societate pe acţiuni

· Forma capitalului: privat
· Înregistrare la O.R.C.: J – 22 – 1314 – 1991
· Cod identificare fiscală: RO 1995884
b. filiale şi părţi afiliate:

· Filiale cu personalitate juridică: nu are filiale cu personalitate juridică.
· Acţiuni deţinute la alte societăţi: nu deţine acţiuni la alte societăţi.

· Face parte din grupul de firme UNIF Iaşi.
c. cu privire la monedă:

· situaţiile financiare sunt exprimate în LEI;

· elementele monetare exprimate în valută au fost convertite folosind cursul de schimb de închidere;

· diferenţele de curs favorabile şi nefavorabile au fost înregistrate în contul de profit şi piedere;

· pentru elementele nemonetare s-a utilizat cursul de schimb de la data efectuării tranzacţiei.

d. impozitul pe profit:

· activitatea curentă reprezintă 100 % din total activitate;

· activitatea extraordinară reprezintă 0 % din total activitate;
· diferenţa dintre rezultatul exerciţiului şi rezultatul fiscal este determinată de suma veniturilor neimpozabile şi suma cheltuielilor nedeductibile fiscal;
· cifra de afaceri ………………………………. 15.982.004  lei, din care:
· producţia vândută …………………………… 15.061.284 lei;
· vânzarea mărfurilor ………………………….      920.720 lei;
· impozit pe profit curent ………...……………     197.935 lei;
e. cheltuieli cu chiriile – leasing operaţional 0 lei
f. angajamente acordate (garanţii, ipoteci, etc.): sunt sechestrate active imobilizate de către DGFP Paşcani: hală principală de producţie  (P-V de sechestru nr. 5339/20.02.2004) şi teren în suprafaţă de 42.389 m2,  anexa tehnica laboratoare (P-V de sechestru nr. 18532/4.11.2005). Sunt de asemenea ipotecate în favoarea bugetului local (pentru reeşalonare) următoarele active: atelier debitare, staţie încărcare acumulatori, depozit chimicale.
g. angajamente primite – nu s-au primit angajamente.
h. Evenimente ulterioare:

a) În luna februarie s-a numit de Adunarea generală un nou Consiliu de Administraţie, format din:       - Axinte Claudiu – preşedinte;

       - Mihai Florin – membru;

             - Rusu Nelu – membru;

             - Antohi Marta – membru;

             - Gheorghiu Alina – membru;

b) În luna martie 2008, creditorul bugetar, respectiv D.G.F.P. Iaşi a procedat la executarea conturilor bancare, ca urmare a neachitării obligaţiilor către bugetul consolidat al statului.

i. Auditul intern:

În anul 2007 auditul intern a fost asigurat prin contract de prestări servicii privind auditul intern cu o societate specializată, membră a Camerei Auditorilor Financiari din România. 

NOTA 11. STOCURI

- lei -

	
	Exerciţiul precedent
	Exerciţiul curent
	Observaţii

	Materii prime şi materiale consumabile
	2.549.494
	2.763.430
	

	Producţia în curs de execuţie
	303.294
	93.009
	

	Produse finite şi mărfuri
	2.950.053
	2.876.316
	

	Avansuri pentru cumpărări de stocuri
	142.728
	120.826
	

	TOTAL
	5.945.569
	5.853.581
	-1,55%


· Provizioane pentru deprecierea stocurilor: nu s-au constituit.

· Stocuri lipsă neimputabile: nu s-au identificat.

· Vânzări de stocuri cu plata în rate: nu s-au identificat.

· Metoda de determinare a costurilor stocurilor utilizată: FIFO.

· Eliminarea din costul stocurilor a: cheltuielilor generale de administraţie, cheltuielilor de desfacere, pierderilor peste limitele normale, costul îndatorării.
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